dezembro de 2021; e no caso da TJLP, a taxa utilizada foi a última divulgada pelo Conselho Monetário Nacional; a partir
destes parâmetros foram calculados os cenários I e II com 25% e 50% de redução do risco e os cenários III e IV com 25% e
50% de elevação do risco, respectivamente.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos e o fluxo
de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de dezembro de 2021,
projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

30.5. Fatores de risco que podem afetar os negócios da Companhia e suas controladas
Os principais fatores de risco que afetam o negócio da Companhia e suas controladas podem ser assim descritos:

30.5.1. Risco de crédito
Está associado a uma eventual impossibilidade da Companhia e suas controladas realizarem seus direitos provenientes de
contas a receber; caixa e equivalentes de caixa e investimentos de curto prazo.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

10,63% 5,31% 7,97% 13,28% 15,94%
Equivalentes de caixa CDI 341.911   36.328   18.164   27.246   45.410   54.492
Investimentos de curto prazo CDI 1.553.503   165.060   82.530   123.795   206.325   247.590
Títulos e valores mobil iários CDI 121.666   12.927   6.464   9.695   16.159   19.391
Total 2.017.080   214.315   107.158   160.736   267.894   321.473

Indexador
Posição em
31.12.2021

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 6,08% 3,04% 4,56% 7,60% 9,12%
TJLP + 2,36% 620.906   53.264   33.944   43.604   62.924   72.584

4,63% 2,31% 3,47% 5,78% 6,94%
IPCA + 1,68% 59.998   3.829   2.419   3.124   4.535   5.240

10,63% 5,31% 7,97% 13,28% 15,94%
CDI + 3,06% 507.570   39.733   27.637   33.685   45.782   51.830

Debêntures 10,63% 5,31% 7,97% 13,28% 15,94%
CDI + 4,62% 2.421.132   1.151.798   980.215   1.066.006   1.237.588   1.323.378

4,63% 2,31% 3,47% 5,78% 6,94%
IPCA + 5,44% 5.384.039   555.570   424.288   489.928   621.211   686.850

Total 8.993.645   1.804.194   1.468.503   1.636.347   1.972.040   2.139.882

Empréstimos, financiamentos
e debêntures - Consolidado

Posição em
31.12.2021

(*)
Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

PÁGINA: 116 de 130

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

Notas Explicativas
às demonstrações contábeis

a) Contas a receber de clientes
Possibilidade da Companhia e suas controladas incorrerem em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos
valores faturados a seus clientes. Na Companhia a comercialização de energia é realizada através de normas e diretrizes
aplicadas na aprovação, exigência de garantias e acompanhamento das operações. Nas controladas de transmissão os
contratos são mantidos com a ONS, concessionárias e outros agentes, regulando a prestação de seus serviços vinculados